



TJ-ADM-2020/06048

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2019

Aos _____ dias do mês de _____ do ano de _____, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pelo seu Presidente, Des. **LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n.9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciários n.12/03, 44/03, 13/06 e 28/2008, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 046/2019**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

LOTE – 04 (quatro), Empresa **DFORMAS INSTALAÇÕES E DIVISORIAS LTDA. ME**, inscrita no **CNPJ: 73.472.227/0001-03** representada por **NORMIVALDA FERNANDA LEITE PAIXÃO** portador do CPF:348.053.035-49.

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	DFORMAS INSTALAÇÕES E DIVISORIAS LTDA - ME CNPJ: 73.472.227/0001-03			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
	LOTE 04	UN	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO GLOBAL RS
1	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM.	un.	50	350,00	17.500,00
2	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHACOMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103),TRINCO (502), FECHADURA (520),CONTRA FECHADURA (531),COM CAPUCHINHO.	un.	50	180,00	9.000,00
3	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 95 CM.	un.	50	140,00	7.000,00
4	CONJUNTO DE FERRAGENS PIVO, PARA PORTA PIVOTANTE DE ATE 100 KG, REGULAVEL COM ESFERA, CROMADO-SUPERIOR E INFERIOR - COMPLETO.	un.	30	140,00	4.200,00
5	FECHADURA TUBULAR CROMADA, MACANETA DIAMETRO *30* MM, CILINDRO CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTAO INTERNO, MAQUINA *70* MM - COMPLETA.	cj.	5	75,00	375,00
6	CONJUNTO DE FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO, SEM MACANETA, COM CHAVE GRANDE (SEM CILINDRO) - TIPO CAIXAO - COMPLETA.	un.	10	38,00	380,00
7	CONJUNTO DE FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO, SEM MACANETA, COM CHAVE GRANDE (SEM CILINDRO) - TIPO CAIXAO - COMPLETA.	un.	50	44,00	2.220,00
8	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO, MAQUINA *45* MM, CROMADA, COM CILINDRO, PARA PORTA DE CORRER EXTERNA - COMPLETA.	cj	10	75,00	750,00
9	FECHADURA C/ CILINDRO LATAO	un.	30	75,00	2.250,00

1





TJ-ADM-2020/06048

	CROMADO P/ PORTA VIDRO TP AROUCA 2171-LOU EQUIV.				
10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 55 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA.	cj.	30	70,00	2.100,00
11	FECHADURA TUBULAR, ACABAMENTO CROMADO, DISTANCIA DE BROCA 90 MM, CILINDRO CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTAO INTERNO, MACANETA FORMATO TULIPA/TACA/BOLA - COMPLETA.	cj.	500	56,00	28.000,00
12	FECHADURA DE SOBREPOR PARA PORTAO, COM CHAVE TETRA, CAIXA *100* MM, TRINCO LATERAL, EM LATAO OU AÇO CROMADO, PINTADO - COMPLETA.	un.	30	70,00	2.100,00
13	TARJETA TIPO LIVRE / OCUPADO, CROMADA, PARA PORTA DE BANHEIRO.	un.	100	27,45	2.745,00
14	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 40 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO-NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA.	cj.	20	65,00	1.300,00
15	FECHADURA AUXILIAR DE EMBUTIR PARA PORTA DE ARMARIO DE MADEIRA, CROMADA, CHAVE TIPO GORGES, CAIXA COM LINGUETA, CHAPA TESTA E CONTRA CHAPA.	un.	40	20,00	800,00
16	FECHADURA AUXILIAR DE EMBUTIR PARA PORTA DE ARMARIO, CROMADA, CAIXA COM CILINDRO REDONDO, CHAPA TESTA E LINGUETA.	un.	20	20,00	400,00
17	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, CHAVE TIPO TRANQUETA, MAQUINA 40 MM, SEM MACANETA, SEM ESPELHO (SOMENTE MAQUINA) - NIVEL SEGURANCA MEDIO.	un.	100	29,00	2.900,00
18	FECHADURA TRADICIONAL DE EMBUTIR, CROMADA, COM CILINDRO, PARA GAVETAS E MOVEIS DE MADEIRA-COM ABINHAS LATERAIS CURVAS, CHAVES COM PROTECAO PLASTICA.	un.	30	20,00	600,00
19	FECHADURA DE SOBREPOR, CROMADA, COM CILINDRO REDONDO, PARA ARMARIO E GAVETA DE MADEIRA, COM PORTA DE APROXIMADAMENTE 20 MM.	un.	100	14,00	1.400,00
TOTAL LOTE RS 86.000,00					

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços unitários para futura e eventual aquisição de material de manutenção**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 046/2019** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.





2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05, no Processo Administrativo nº **TJ-ADM-2020/06048** e **Pregão Eletrônico nº 046/2019**, integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição**.

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

A(s) contratação(ões) derivadas deste registro obedecerão às condições da minuta de contrato constante do Anexo IV do edital, ou instrumento equivalente.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 14 de FEVEREIRO de 2020.

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Bahia

DFORMAS INSTALAÇÕES E DIVISPRIAS LTDA.
ME
NORMIVALDA FERNANDA LEITE PAIXÃO
CPF:348.053.035-49.

Testemunhas

Nome Mário R. Farias CPF 89394372504

Nome Ricardo Almeida CPF 06409439504



TJ-ADM-2020/07218 - PAULO BORGES PINTO NOBRE

Considerando que o pedido restou apreciado nos autos do processo TJ-ADM-2019/35308, conforme decisão disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 16 de agosto de 2019, arquivem-se.

TJ-ADM-2020/00746 - RITA MARIA DE MEDEIROS CASTRO

Considerando que o pedido restou atendido nos autos do processo TJ-ADM-2019/61958, conforme decisão disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 16 de janeiro de 2020, arquivem-se.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE

APOSTILA Nº 001/2020 - DEA

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e PREVELAR MANUTENCAO EM AR CONDICIONADO E ELEVADORES LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 29.080.486/0001-05. Objeto: Alterar a rubrica orçamentária prevista no Contrato nº 05/2020-S, cuja despesa será atendida pela Unidade Gestora 0002, Projeto 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.08 e Fonte 113/120/313/320, sendo o valor de R\$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais) no presente exercício e R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) para o exercício de 2021, consoante PA. Nº 2019/48488. Data: 14/02/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2019

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e DFORMAS INSTALAÇÕES E DIVISÓRIAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 73.472.227/0001-03, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 46/2019, Lote 04, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2020/06048. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de manutenção. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 14/02/2020.

ADITIVO Nº 02/20-ATCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA (CESSIONÁRIA), inscrito no CNPJ de nº 03.310.958/0001-77. Objeto: A vigência do Contrato nº 02/17-TCU fica prorrogada pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 23 de fevereiro de 2020. A Cessionária permanecerá pagando ao Cedente o valor mensal de R\$ 14.544,00 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e quatro reais), consoante PA. nº TJ-2019/65910. Data: 14/02/2020.

ADITIVO Nº 03/20-ATCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA (CESSIONÁRIA), inscrito no CNPJ de nº 03.310.958/0001-77. Objeto: A vigência do Contrato nº 03/17-TCU fica prorrogada pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 23 de fevereiro de 2020. A Cessionária permanecerá pagando ao Cedente o valor mensal de R\$ 2.460,60 (dois mil, quatrocentos e sessenta reais e sessenta centavos), consoante PA. nº TJ-2019/65909. Data: 14/02/2020.

CESSÃO DE CRÉDITO E QUITAÇÃO DE VERBAS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e JS SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.390.596/0001-16. Objeto: Reconhece que a EMPRESA possui o crédito bruto de R\$ 77.003,10 (setenta e sete mil, três reais e dez centavos), decorrente das faturas de dezembro de 2019 e janeiro de 2020, vinculadas ao contrato de Prestação de Serviços nº 83/19-S, cujo objeto é a prestação de serviços especializados e continuados de apoio a movimentação de bens, cargas, e descargas, consoante PA nº 2020/07045. Data: 14/02/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020-DL

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S.A., inscrita no CNPJ/MF de nº 14.583.041/0001-62. Objeto: Contratação dos serviços sob demandada da publicidade obrigatória de publicação de atos de interesse do Tribunal de Justiça da Bahia. Prazo da prestação: 90 (noventa) dias corridos da publicação no DJE. O valor unitário será de R\$ 70,00 (setenta reais) e global de R\$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) que será atendida mediante recurso da Unidade Orçamentária 2.04.101, Unidade Gestora 0008, Ação/Projeto 2020, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.86 e Fonte 113/120/313/320, consoante PA. nº TJ-ADM-2020/08455. Data: 14/02/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020-DL

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e NORTEL TELECOM MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF de nº 21.203.697/0001-78. Objeto: Prestação de serviços especializados e continuados de portaria e controle de acesso de pessoas, veículos e materias nas Unidades do Poder Judiciário. Prazo de vigência: 90 (noventa) dias contados a partir da data de assinatura. O valor mensal será de R\$ 566.241,79 (quinhentos e sessenta seis mil, duzentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos) e o valor estimado para 90 (noventa) dias é de R\$ 1.698.725,37 (hum milhão, seiscentos e noventa e oito mil,